
ZNALECKY POSUDEK

č í slo: 5991 -9812017

Posouzení  technické ho stavu př edlož ených schodiš ť  severní ch vstupů
do objektu č .p.1866 - 1869, ulice Sí pková,

katastráln í  ú zemí  Krč  (kó d : 7 27 598), o b ec P raha.

Objednavatel posudku:

Uč el posudku:

Posudek vypracoval:

Posudek byl vypracován ve 3 r,lrhotovení ch.
2 vyhotovení obdrž í ž adate|  a 1 vyhotovení je archivováno,
Celkem posudek obsahuje 9 stran a př í lohy.
Y Praze, dne 3O.srpna2017

Společ enství  vlastní ků  j ednotek Š ipková
domů  č .p.1866, 1867 , 1868 a 1 869 v Praze Krč i
Sí pková 1867
I42 00 Praha 4 - Kí č

Podklad pro dalš í  jednání

Ing. Jan Melš
znalec a odhadce
Bí tovská 1227
140 00 Praha 4 - Michle



Znaleclql posudek č . 5 99 1 -98/20 1 7

1. NALEZ

1.1 Bliž š í  ú daje o nemovité  vě ci

Posuzovaná stavební  konstrukce je souč ásti objektu bytové ho domu č .p.1866-1869, kteý je
souč ástí  pozemku p.č .2893l34 v katastrální m ú zemí  Krč  (kód:721598), obec Praha. Objekt se
naché aí  na adrese Š í pkova (orientač ní  č í sia 12. 10, 8 a 6) v mě stské  č ásti Praha - Krč .

Ř adový býový dů m, souč ást pů vodní  zástavby lokality, je realizován tradič ní  metodou, už ity
jsou tradič ní  materiály a oblyklé  stavební  detaily. Býový dů m je realizován na zé kladě
rydané ho stavební ho povolení , podle dokumentace ově ř ené  ve stavební m í izení , je ř ádně
kolaudován a je povoleno jeho už í vání . K datu lrypracováni znalecké ho posudku je býový
dů m už í van ve shodě  s ú č elem, ke které mu byl kolaudován.

Objekt bytové ho domu má č tyř i samostatné  sekce, resp. př ič emž  kaž dá sekce je označ ena
vlastní m č í slem popisným. Kaž dá ze sekcí  má z ulice vlastní  vstup. Ten je ř eš en krýým,
př edlož eným schodiš tě m. Povrch schodiš tě  i podesty př ed vlastní mi vchodovými dveř mi je
teracový. Vstupy byly realizovány spolu s hlavní  stavbou.

Př edmě tem tohoto znalecké ho posudku je posouzení  technické ho stal.u tě chto př edlož ených
schodiš ť .

Nemovitá vě c - posuzovaný bytový dů m, ani ž ádnájeho č ást, není  kulturní  památkou ve
smysluustanovení  § 13 zákonaě .20lT987 Sb.

1.2 Podklady pro vypracování  posudku

Zadáti znalecké ho posudku a objednávka ze dne II .8.2017
Informace z katastru nemovitostí  pro katastrální  ú zemí  Krč  (kód:721598), obec Praha,
list vlastnictví  é .]916, vyhotovená z ú dajů  vedených Katastrální m ú ř adem pro
hl.m.Prahu, katastrální  pracoviš tě  Praha

5opie katastrální  mapy
Cást pŮ vodní  projektové  dokumentace Praha 4 - Jaloď vorská 697 BJ - výkres vstupu,
zpracovatel Stavoprojekt, projektové  strř edisko architektonické  tvorby Karlor,1, Vary,
datováno 11/89
MÍ stní  š etř ení  znalce konané  dne 10,8.2017 za ú č asti zástupce objednatele posudku
pana Jaroslava Kolí ska, č lena výboru SVJ
Foto dokumentace zpr acov aná znalcem

1.3 Vlastnictví

Podle ú dajů  z Informace katastru nemovitostí  je jako vlastní k nemovité  vě ci na listu
vl astni ctví  č ,7 9 I  6 * :ffi 

§,:;'Jí lfffi ,tri ji; $ ;ffifi] ť ffi i 
* ' a zap sán

..)
-Z-



Y

Znaleclql posudek č ,5 99 1 -98/201 7

í .4 Př í lohy posudku

- Informace z katastru nemovitostí
- Kopie katastrální  mapy
- Fotodokumentace

1.5 Př edmě tem posouzení  je

Posouzení  technické ho stavu př edljž ených schodiš ť  severní ch vstupů
do objektu Č .p.1866 - l869, ulice Š í pková, katastráIní ú zemí rre @oa:z275g8),obec praha.

?t* *

Př edPokládá se, Ž e veŠ keré  informace, které  znalec obdrž el, jsou správné .
Objednatel Posudku ProhlaŠ uje, Ž e mu nejsou známy ž ádné skuteč nosti, resp. ž e znalci
nezamlČ el Ž ádná fakta, která by mohla závé ry znalócké ho posouzení  jakkoii zkreslit,

nebo zpochybnit.

Posudek bYl vYPracován pouze k výŠ e uvedené mu ú č elu. Jeho př í padné  dalš í  využ ití
v jaké koli formě  nebo kontextu, je mož né  pouze se souhlase- 

"p.u.ooatele.

'í * r(

a
-J-



Znaleclry posudek č  " 5 9 9 1 -98/ 2 0 ]  7

2. PoSUDEK

2.1 Technický popis

2.1.1 Projektované  ř eš ení

Býový dŮ m je realizován podle upral,ené ho §pové ho projektu. Posuzovaná př edlož ená
schodiš tě  jsou realizována souč asně  s hlavní  stavbou podle individuální ho stavební ho planu.

Hlavní m konstrukč ní m prvkem je válcovaný ocelový profil U 180, který jako schodnice
r,ynáŠ Í  Š ikmou desku se stupni a jako postranní  nosní k lynáš í  podestu. Tyto podé lné  prvky
(schodnice i nosní k) jsou svař ence podepř ené  betonoqými pilí ř i promě nné  výš ky (u pruč elí
domu) opř ené  do betonové  patky. Podé lné  U profily jsou doplně ny př í č nými profily L
100/100, které  jsou vař eny mezi ně  a vl,tvář í  nosný roš t pro osazení  betonových
prefabrikovaných prvků  PZD 34 10 90. Na takto vzniklé  nosné  desce je vybetonována
pochozí  betonová mazartina (potě r) v mí stech podesty a stupně  jsou tvoř eny v betonu
osazenými tvarovkami DZH 609110, Tyto tvarovky jsou doplně ny vybetonovanými
Š ikminami pro pojezd koč árků . Př edlož ené  schodiš tě  je opatř eno zábradlí m z oceloqých
tenkostě nných uzavř ených profilů , které  je kotveno, resp. je př ivař eno, ke schodnicí m.
Stř echa nad schodiš tě m není  v projektu ř eš ena.

Konstrukč ní  ř eš ení  př edlož ené ho schodiš tě  je shodné  pro vš echny č tyř i vchody, bez ohledu na
skuteČ nost, jestli je orientace schodiš tě  kolmo k budově , nebo je vedeno podé l pláš tě  budolry.

2.1.2 Skuteč ný stav

Př i mí stní m š etř ení  bylo zjiš tě no, ž e projektové  ř eš ení  nebylo použ ito a pro realizaci bylo
zvoleno alternativní  ř eš ení  konstrukce,

Záklaď ní m konstrukč ní m prvkem je válcovaný ocelový profil U 180, kteý jako schodnice
vYnáŠ Í  Š ikmou desku se stupni i jako postranní  nosní k vynáš í  podestu, Tyto podé lné  prvky
(schodnice i nosní k) jsou svař ence podepř ené  betonoými pilí ř i promě nné  vYš ky (u pruč elí
domu) opř ené  do betonové  patky. Mezi tyto U profily je vybetonovaná monolitická (s nejvě tš í
Pravdě podobností  armovaná), která je mezi nimi pnutá. Na tuto desku je nabetonovaná
mazaní na, do které  je osazená teracová dlaž ba. Na š ikmé  desce jsou osazeny teracové
schodiŠ ť ové  tvarovky. K boě ní m nosným prvků m (U profily) je kotveno zábradlí  z ocelových
tenkostě nných uzavř ených profilů . Pojezdy pro koč árky jsou z ocelové ho plechu a jsou
osazeny dodateČ ně  (na jí ž  dokonč ené  schodiš tě ) a jsou kotveny do podesty, resp. stupň ů
schodiŠ tě . Stejně  tak jsou dodateč ně  instalovány boč nice z pozinkované ho tahokovu, které
uzaví rají  prostor pod př edlož eným schodiš tě m. Stř echa nad schodiš tě m je realizována na
Č tyř ech ocelových stojkách č tvercové ho profilu, které  jsou vetknuty do rozš í ř ené ho základu
př edlož ené ho schodiš tě .

,]

-4-



Znaleclql po sudek č . 5 9 9 1 -9 8/2 0 1 7

I  zde p|ati, ž e konstrukč ní  ř eš ení  př edlož eneho schodiš tě  je shodné  pro vš echny č tyř i vchody,
bez ohledu na skuteč nost, jestli je orientace schodiš tě  kolmo k budově , nebo je vedeno podé l
pláš tě  budovy.

Viditelné  ocelové  prvky a konstrukce j sou opatř eny nátě rem.

2.2Ylastní  posouzení

2.2.1 Obecné

Vada
Vada je jakýkoliv nesoulad výrobku s př edepsanými, nebo obvyklými pož adavky 1Č Stl
0 1 0 1 1 3 - jakost výrobků  a vš eobecné  pojmy, 1 986).

Vada konstrukce je nedostatek konstrukce způ sobený chybným návrhem, nebo provedení m
(CSN 730038 - navrhování  a posuzování  stavební ch konstrukcí  př i př estavbách, 2005).
Vada je nesplně ní  pož adavků  ve vztahu k zamýš lené mu, nebo specifikované mu použ ití
Č SUE\V tSO 9000 - systé my managementu kvality - základní  principy a slovní k, 2006).
Vada konstrukce je nedostatek konstrukce, ktery mů ž e ovlivnit funkč ní  způ sobilost
konstrukce GSU 730038 - hodnocení  a ově ř ování  existují cí ch konstrukcí  -'doplň ují cí
ustanovení , 20 1 4).

Provozuschopný stav
Je stav objektu, ve které m je objekt schopen plnit (nebo plní ) stanovené  funkce a dodrž uje
hodnoty stanovených parametru v mezí ch stanovených technickou dokumentaci (Č SN 010102
- názvosloví  spolehlivosti v technice, 198l).

VŠ echny dále popsané  skuteč nosti zachycují  technický stav př i zjiš tě ný př i mí stní m
Š etř ení  konané m znalcem za ú č asti zástupce objednatele posudku (a zároveň
spoluvlastní ka nemovité  vě ci).

2.2.2 Př edlož ená schod iš tě

Př estož e jsou př edlož ená schodiš tě  - s výhradou - v provozuschopné m stavu, byl př i mí stní m
š etř ení  zjiš tě n jejich zhorš ený, až š patný technický stav, který bezpeč né  už í vání  př edlož ených
schodiš ť  limituje.

)iosná konstrukce je stabilní , bez viditelných, staticky význa;nných, poš kození .

\ liditelné  ocelové  prvky (schodnice) jsou opatř eny nátě rem, který ale již  neplní  ž ádnou ze
srých hlavní ch funkcí . Př edevš í m neochraň uje materiál př ed pově trnostní mi vlivy, takž e se
z oceli se oddě lují  š upiny rzt a docházitak k postupné mu oslabování  profilu.

Konstrukce zábraď Ií je stabilní , kotevní  sváry, b} .t' je jejich ochrana nulová, jsou dosud pevné ,
lez viditelných prasklin. Konstrukce pojezdu pro koč árky je rovně ž  stabilní  a př edlož ené
schodiš tě  nýak nezatě h4e, ani neoslabuj e.



Znal e clql po sudek č . 5 99 1 -9 8/2 0 1 7

DlaŽ ba podesty a tvarovky stupň ů  jsou s_ce zaí í m rovně ž  stabilní , ale r,ykazují  vyš š í  stupeň
opotř ebenÍ . S ohledem na rok poř í zeru. z\,L] lenou konstrukci, použ itý materiál a v podstatě
absenci ú drž by,lze konstatovat, ž e dalš i ž jr otnost je již  pouze zbYková.

Zásadní m problé mem je povrch př edlož ení ch schodiš ť . Teracová dlaž ba a tvarovky stupň ů
jsou vhodné  př edevš í m pro vnitř ní , nebo ú č imě  chráně né  prostory. Posuzovaná př edlož ená
schodiŠ tě  jsou venkovní  a př esto, ž e je nad nimi stř echa (př í stř eš ek), nejsou dostateč ně
ochráně na př ed zastř ikují cí  vodou př i deš tí ch a zavátí m sně hu v zimní ch mě sí cí ch. Mokrá,
nebo dokonce namrzlá. hladká dlaž ba (dě lená pouze spárami mezi dlaž ď icemi) a zejmé na pak
celistvé  tvarovky stupň ů  vytvář í  potenciálně  mimoř ádně  nebezpeč né  prostř edí , kde mů ž e
v dŮ sledku uklouznutí  dojí t k významnÝm š kodám na zdraví , i majetku už ivatelů  schodiš tě .
Toto nebezpeč í  je dodateč ným vybrouš erum ploš ek na nástupnici schodu a pravidelným
ú klidem č ásteč ně  zmí rně no, ale nikoli odstraně no. Zjiš tě né  vady jsou př í znač né  pro vš echna
př edlož ená schodiš tě .

V dŮ sledku vypraskaných (oslabených) spár mezi jednotliqými dlaž dicemi, ď ochází
k zaté kání  sráž kové  vody do nosné  betonové  desky. Na spodní m lí ci desky se minimálně
v jednom př í padě  tvoř í  z výluhů  krápní ky. Lze tedy odvodit, ž e se jedná o dlouhodobý stav,
který neprospí vá vlastní mu betonu desky, ale ani př edpokládané  výztuž i desky.

Stejným problé mem trpí  i boě ní  strany podesty a schodovek, kde betonová mazanina, do které
jsou dlaž ba a tvarovky stupň ů  usazeny, není  nijak ochráně na a v dů sledku dlouhodobé ho
smáč ení , doché ní  ke korozi betonu, jeho postupné mu rozpadu.

2.3 Návrh opatř ení

Jak je již  v př edchozí ch odstavcí ch konstatováno: př estož e jsou př edlož ená schodiš tě  -
s výhradou - v provozuschopné m staltl, jejich zhorš ený, až  š patný technický stav, limituje
j ej ich bezpeč né  už í v ání .

Návrh vhodných opatř ení  se tedy soustř eď uje na odstraně ní  zásadní ho problé mu
př edlož ených schodiš ť : opra\u povrchové  ú pravy, náš lapné  vrstvy.

Zna|ec doporuč uje odstranit dlaž bu podesty a vhodnými př í pravky stavební  chemie
stabilizovat podkladní  betonovou mazaninu, Dále doporuč uje odstranit schodiš ť ové  tvarovky.
Upravu podkladní ch vrstev na š ikmé  desce (pod schody) znalec doporuč uje ř eš it s ohledem na
vybraný materiál, který bude tvoř it náš lapnou vrstlu. V kaž dé m př í padě , je ale nutné
Podkladní  vrstvy stabilizovat a vyrovnat. Podmí nkou ú spě š né  realizace opravy je zabezpeě ení
a ochrana nosné  konstrukce (ž elezobetonové  desky) př ed zaté kání m. Tí m je myš leno i jen
prolí nání  sráž kové  vody.

Stabilizace podkladní  betonové  mazaniny a ochrana konstrukce pŤ ed než ádoucí m pů sobení m
vodyjsou rozhodují cí  faktory pro ú spě š nou opravu a základní  př edpoklady pro dlouhodobou
ž ivotnost stavby.



Znaleclql posudek č . 5 99 ]  -9 8/ 2 0 1 7

Výbě ru povrchu venkovní ho schodiš tě  (podesť y i vlastní ch stupň ů ) je tř eba vě novat zvýš enou
pozornost a vlastní  výbě r je nejlé pe konzultovat s projektantem, př í padně  s př í mým
distributorem. Znalec doporuč uje zvolit ně kterou ze sé rií  dlaž eb, které  jsou pro tento ú č el
(venkovní  př edlož ené  schodiš tě ) primámě  urč eny,

U tě chto sé rií je výrobcem př edem garantováno, ž ejsou dodrž eny obě  rozhodují cí  podmí nky
pro bezproblé mové  a bezpeč né  už í vé nú , tj. mrazuvzdomost a protiskluznost. Protiskluzností ,
resp. koeficientem tř ení  se zabyvá mj. Č SN 73 4130 Schody a Tampy (2010) pro schody a
podesty, okraje schodů  a š ikmé  plochy.

Pro orientaci znalec uvádí  doporuč ené  hodnoty, které  by mě ly bft dodrž eny:
p >  0,6 (pro č eské  normové  prostř edí ),
resp. R12/C (viz DIN 51 130, DIN 51 097)
podle konkí é tní ho výrobce.

Následně  (podle katalogové ho listu výrobce a technologické ho listu qýrobku), by mě la bft
lybrána i vhodná lepidla pro aplikaci zvolené  povrchové  ú pravy venkovní ho schodiš tě .

Ocelové  prvky, tj. zejmé na viditelné  č ásti nosné  konstrukce schodiš ť ové  desky, zábrad!í
schodiš tě  a podest, pojezdy pro koč arky a sloupy zastř eš ení , znalec doporuč uje zbavit rzi,
oČ istit, př í padně  odmastit anatř í t vhodnou barvou, která konstrukci ochrání  a bude splň ovat i
estetické  pož adavky.

7-



Znaleclql po sudek č . 5 9 9 ]  -9 8/ 2 0 1 7

3. REKAPITULAGE
Posouzení  technické ho stavu př edlož ených schodiš t' severní ch vstupů  do objektu
Č -p.1866 - 1869, ulice Š í pková, katastrální  ú zemí  Krč  (kód:7275g8),obec Praha.

Fř i mí stní m š etř ení  bylo zjiš tě no, ž e projektové  ř eš ení  nebylo použ ito a pro realizaci bylo
n-oleno alternativní  ř eš ení  konstrukce.

7áqadní m problé mem je povrch př edlož ených schodiš ť . Mokrá, nebo namrzlá,hladká ď Iaž ba
tdě lená pouze sparami mezi dlaž ď icemi) a zejmé na pak celistvé  tvarovky stupň ů  vývář í
potenciálně  mimoř ádně  nebezpeč né  prostř edí . Toto nebezpeč í  je dodateč ným vybrouš ení m
ploš ek na nástupnici schodu pouze zmí mě no.

Docházi k zaté kání  sráž kové  vody do nosné  betonové  desky. Jedná se o dlouhodobý stav,
ktery neprospí vá vlastní mu betonu desky, ale ani př edpokládané  výztuž i desky.

\ávrh vhodných opatř ení  se tedy soustř eď uje na odstraně ní  zásadní ho problé mu
př edlož ených schodiš ť : opravu povrchové  ú pravy, náš lapné  vrstvy.

Stabilizace podkladní  betonové  mazaniny a ochrana konstrukce př ed než ádoucí m
pŮ sobení m vody jsou rozhodují cí  faktory pro ú spě š nou opí avu a základní  př edpoklady
pro dlouhodobou ž ivotnost stavby.
Znalec doporuč uje zvolit ně kterou ze sé rií  dlaž eb, které  jsou pro venkovní  př edlož ené
schodiŠ tě  primámě  urč eny. U tě chto sé rií  je v} robcem př edem garantováno, ž e jsou
dodrž eny obě  rozhodují cí  podmí nky pro bezproblé mové  a bezpeč né  už í vání , tj.
mt azuv zdorno st a protiskluzno st.

{ < r.*

V souladu s ustanovení m §127a zákonač .9911963 Sb., obč anský soudní í ádrv platné m
zné nÍ , si je znalec vě dom následků  podání  vě domě  nepravdivé ho znalecké ho posudku.

Y Praze, dne 3O.srpna2011

} afi llť .;'
Zni] iec 

n,

-8_



Znalecký posudek č . 5 9 9 1 -98/2 0 1 7

4. ZNALEGKA DoLozKA
Zna|ecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutí m Mě stské ho soudu v Praze
ze dne 27.5.1992, č j.spr. 347l92, pro zí kladní  obor ekonomika a obor stavebnictví .

Znalecký posudek je ve znalecké m dení ku zapsánpod poř adovým č í slem 5991-9812017,

Znaleě né  a náhradu nákladů  ú č tuji podle př ipojené  likvidace.

nalec a odhadce
Bí tovská1227

140 00 Praha 4 - Michle
tel. 603 25 39 38

e-mail : j an.mels@ atlas.cz

/ / t/LÓ
Ing. Jan Melš

é  lru"re,ml
P |6SjWl š

%..,---_-.,§ffi

-9-







r[ .




